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АНОТАЦІЯ

Семенова К. М. Розробка складу та стандартизація технології

комбінованого ін´єекційного препарату з гіалуроновою кислотою. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація» (22 – Охорона здоров’я).

– Національний фармацевтичний університет, МОЗ України, Харків, 2023.

Дисертаційна робота присвячена дослідженням з розробки складу та

технології нового комбінованого препарату на основі гіалуронової кислоти

(ГК) в комбінації з антиоксидантом – дигідрокверцетином (ДГК) та L-

аргініном для застосування в медичній та косметологічній практиці, зокрема,

при процедурах мезотерапії.

У вступi нaведенo aктуaльнiсть теми, мету, зaвдaння дoслiдження,

вiдзнaченo нaукoву нoвизну тa пpaктичну значимість oтpимaних pезультaтiв.

Проаналізовано та узагальнено дані джерел літератури щодо сучасного

стану застосування комбінованих ін’єкційних препаратів з ГК для

застосування в медицині та косметології при процедурі мезотерапії.

В першому розділі розглянуто літературні джерела щодо застосування

монопрепаратів в косметологічній практиці та їх недоліки порівняно із

комбінованими лікарськими засобами. На сьогоднішній день на світовому

фармацевтичному ринку відзначається тенденція до створення і

комерціалізації саме комбінованих лікарських засобів, що поєднують дві або

більше діючих речовин в одній лікарській формі. Перспективною є розробка

комбінованого лікарського засобу у вигляді ін’єкцій з метою збільшення

біодоступності. Представлена детальна характеристика ГК, ДГК та L-аргініну.

Застосування комбінованих препаратів більш ефективно в порівнянні з

монокомпонентними, оскільки, вони володіють більшою ефективністю,

прискореним настанням фармакологічного ефекту, більшою безпечністю і

кращою переносимістю при порівнянній ефективності за рахунок
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застосування більш низьких доз одного або декількох компонентів комбінації,

а також зручністю застосування. Крім того, застосування комбінованого

препарату в ряді випадків дозволяє зменшити частоту виникнення небажаних

реакцій на один з компонентів комбінації або ж здійснювати терапію супутніх

захворювань.

У розділі 2 «Об’єкти та методи досліджень» обґрунтовано загальну

концепцію досліджень. Представлений науково-методичний підхід щодо

розробки комбінованого інʼєкційного лікарського засобу на основі ГК з ДГК,

L-аргініном, розроблено та представлено алгоритм досліджень з розробки

складу та технології.

Першим етапом експериментальних досліджень є вивчення фізико-

хімічних та технологічних властивостей діючих речовин з метою вивчення

сумісності.

Наведено характеристику допоміжних речовин, проаналізовано вимоги

до створення комбінованих інʼєкційних лікарських засобів. Згідно вимог

Державної Фармакопеї України (ДФУ) здійснено вибір методів дослідження

для оцінки якості лікарських засобів, що розробляються.

Розділ 3 «Теоретичне й експериментальне обгрунтування складу

комбінованого ін’єкційного лікарського засобу». Основним компонентом

комбінованиого препарату є ГК або її солі. На основі літературних даних та

враховуючи властивості речовин, для комбінованого лікарського засобу були

обрані: натрієва сіль ГК, яка є повним аналогом ГК, природний антиоксидант

ДГК та L-аргінін.

На сьогодні натрію гіалуронат широко використовується в медичній та

косметологічній практиці. Його відмінності полягають як у молекулярній масі

(він буває низько-, середньо- і високомолекулярний), так і в поведінці

речовини при використанні. Нами були вивчені фізико-хімічні властивості

субстанцій натрію гіалуронату. Вивчали розчинність 1% розчинів у воді для

інʼєкцій. В результаті проведених досліджень вибраний натрію гіалуронат з

молекулярною масою 1,3 - 1,5 МДа.
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В третьому розділі також представлені дослідження з розчинності

важкорозчинної субстанції ДГК. З метою підвищення розчинності були обрані

допоміжні речовини, здатні забезпечити фізико-хімічну і мікробіологічну

стабільність отриманого комбінованого розчину. Отримані позитивні

результати при використанні амінокислоти із лужним значенням рН – L-

аргініну.

Для стабілізації водного розчину ДГК проведені дослідження

високомолекулярних сполук. Досліджено фізико-хімічні властивості активних

фармацевтичних інгредієнтів (АФІ) та допоміжних речовин (ДР), вивчені їх

фізико-хімічні властивості та можливі фактори нестабільності. В результаті

проведених досліджень для комбінованого розчину обрані допоміжні

речовини: ПВП К-17, кислота бурштинова, натрію метабісульфіт, натрію

едетат. Встановлено, що ПВП К-17 стабілізує іонний асоціат за рахунок

гідрофільно-гідрофобної взаємодії, тому і був рекомендований нами як

допоміжна речовина, з метою одержання стабільного розчинного комплексу

ДГК і L-аргініну.

Теоретично обґрунтовано та експериментально підтверджено склад

комбінованого розчину, досліджено технологічні параметри його

приготування. Приділено увагу температурному режиму при дослідженні

розчинення субстанцій і допоміжних речовин з підбором тривалості й

швидкості перемішування, а також послідовності введення інгредієнтів.

Розрахована теоретична осмолярність розчину «Хіаларікс», що складає

188,55 мОсм/л. Також експериментально була визначена осмоляльність

розчину «Хіаларікс» за зниженням температури замерзання розчину

(фармакопейний метод). Встановлено, що осмоляльність розчину, яка

визначена за допомогою осмометра «The Advanced® Osmometer» Model 303,

фірми «AdvancedInstrumentsInc» (США), складає 230,78 мОсмоль/кг.

В розділі 4 «Розробка і стандартизація технології одержання

лікарського засобу «Хіаларікс» наведено опис технології виготовлення

комбінованого інʼєкційного розчину «Хіаларікс». Визначено критичні стадії
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та критичні параметри технологічного процесу. Вивчений вплив

фільтруючого матеріалу на показники якості лікарського засобу. При виборі

фільтрів враховувалася як характеристика матеріалів фільтрів, так і

властивості отриманих розчинів. Обрано оптимальні типи фільтруючих

мембран.

Проведені дослідження з вивчення первинного пакування. Встановлено,

що скляні ампули та шприци, а також поліетиленові ампули є придатними для

первинного пакування розчину «Хіаларікс».

На підставі проведених досліджень обрано оптимальний режим

стерилізації комбінованого розчину для інʼєкцій.

З метою поведення валідації визначені критичні параметри і

характеристики технологічного процесу виробництва лікарського засобу

«Хіаларікс» у вигляді комбінованого розчину для інʼєкцій.

На підставі проведених досліджень було запропоновано технологічну

схему отримання препарату «Хіаларікс».

В розділі 5 «Контроль якості лікарського засобу та дослідження

специфічної дії та нешкідливості комбінованого інʼєкційного препарату

«Хіаларікс». Ввперше стандартизовані показники якості препарату

«Хіаларікс» в ампулах по 2 мл та скляних шприцах по 2 мл і розроблені

методики їх аналізу. За результатами валідаційних досліджень доведена

коректність методик ідентифікації та розробленої оригінальної методики

кількісного визначення. Методики були апробовані при проведенні контролю

якості препарату, виготовленого в умовах промислового виробництва ТОВ

«Юрія-Фарм» та Центру персоналізованої фармації «ХЕМОТЕКА», м.

Черкаси.

Проведено вивчення стабільності зразків препарату «Хіаларікс» в

ампулах по 2 мл та переднаповнених шприцах по 2 мл, одержаних в умовах

дослідно-промислового виробництва, які рекомендовано зберігати при

кімнатній температурі в захищеному від світла місці. Термін придатності

2 роки. Розроблено проєкт методик контролю якості (МКЯ).
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На базі ДУ «Інститут проблем ендокринної патології ім. В. Я.

Данилевського НАМН України» під керівництвом доктора біологічних наук,

професорки Малової Н. Г. проведені випробування щодо визначення гострої

токсичності препарату «Хіаларікс» на білих нелінійних статевозрілих щурах

обох статей при внутрішньочеревному введенні в різних дозах. Аналіз

отриманих даних дозволяє віднести препарат за ступенем нешкідливості до

відносно нешкідливих препаратів (IV клас).

Наукова новизна роботи полягає в наступному: вперше розроблено

склад та технологію оригінального комбінованого ін’єкційного препарату в

ампулах по 2 мл та переднаповненому шприці по 2 мл під умовною назвою

«Хіаларікс» на основі натрію гіалуронату, ДГК, L-аргініну. Склад та

технологія препарату захищена патентом на корисну модель № 1349923

«Антиоксидантна композиція для інʼєкцій» та патентом України на винахід №

124473 «Антиоксидантна композиція для інʼєкцій».

Визначено фізико-хімічні, мікробіологічні характеристики, проведена

стандартизація розчину «Хіаларікс».

Ключові слова: гіалуронова кислота, біофлавоноїд, дигідрокверцетин,

стандартизація, антиоксидант, ін’єкційний розчин, технологія, солеутворення,

допоміжні речовини, склад, валідація.
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Semenova K. M. Development of the composition and technology

standardization of the combined injectionmedication with hyaluronic acid. –

Qualifying scientific work on manuscript rights.

Thesis for the Doctor of Philosophy degree in specialty 226 "Pharmacy,

industrial pharmacy" (22 – Health Care) – National University of Pharmacy,

Ministry of Health of Ukraine, Kharkiv, 2023.

The thesis is dedicated to research on the development of the composition and

technology of new combined medication based on hyaluronic acid (HA) in

combination with antioxidant – dihydroquercetin (DHQ) and L-arginine for using in

medical and cosmetology practice, in particular, in mesotherapy procedures.
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In the introduction are noted the relevance of the topic, the goal, the research

tasks, the scientific novelty and practical significance of the obtained results.

It were analyzed and summarized data of the literature sources regarding the

current state of combined using of injectable medications with HA for use in

medicine and cosmetology during the mesotherapy procedure.

In the first chapter, literary sources regarding the use of monopreparations in

cosmetology practice and their shortcomings compared to combined medicinal

products are considered. Nowaday, the global pharmaceutical market is marked by

a trend towards the creation and commercialization of combined medicines that

combine two or more active substances in one dosage form. The development of a

combined medicinal product in the form of injections with the aim of increasing

bioavailability is promising. It is presented detailed description of HA, DHA and L-

arginine.

The using of combined medications is more effective compared to

monocomponent, because they have higher effectiveness, accelerated onset of

pharmacological effect, better safety and tolerability with comparable effectiveness

due to the use of lower doses of one or more components of the combination, as well

as ease of use. In addition, using of combined medication in number cases allows to

reduce the frequency of unwanted reactions to one of the combination components

or to carry out therapy of comorbid diseases.

Chapter 2 «Research objects and methods» substantiates the general research

concept. It is presented scientific and methodological approach to the development

of a combined injectable medication based on HA and DHQ, L-arginine, was

developed and presented an algorithm of research on the development of

composition and technology.

The first stage of experimental research was the study of physico-chemical

and technological properties of active substances with the aim of studying

compatibility.

The characteristics of auxiliary substances are given, the requirements for the

creation of combined injectable drugs are analyzed. According to the requirements
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of the State Pharmacopoeia of Ukraine, a selection of research methods was made

to assess the quality of medication under development.

Chapter 3 «Theoretical and experimental substantiation of the composition of

the combined injectable medicinal product». The main component of the combined

drug is HA or its salts. Based on literature data and considering the properties of

substances, the following were selected for the combined medication: sodium salt of

HA, which is a complete analogue of HA, natural antioxidant DHQ, L-arginine.

Today, sodium hyaluronate is widely used in medical and cosmetology

practice. Its differences lie both in molecular weight (it can be low-, medium- and

high-molecular), and in the behavior of the substance when used. The physical and

chemical properties of sodium hyaluronate substances were studied. It was studied

the solubility of 1% solutions in water for injections. As a result of the conducted

research, it is recommended to use sodium hyaluronate with a molecular weight of

1.3-1.5 MDa.

The third chapter presents studies on the solubility of the sparingly soluble

substance DHQ. In order to increase the solubility, auxiliary substances capable of

ensuring the physico-chemical and microbiological stability of the obtained

combined solution were selected. Positive results were obtained when using an

amino acid with an alkaline pH value - L-arginine.

To stabilize the aqueous solution of DHQ, high molecular weight compounds

were studied. The physico-chemical properties of active pharmaceutical ingredients

(APIs) and excipients were studied, their physico-chemical properties and possible

factors of instability. As a result of the research, auxiliary substances were selected

for the combined solution: PVP K-17, succinic acid, sodium metabisulfite, sodium

edetate. It was established that PVP K-17 stabilizes the ionic associate due to the

hydrophilic-hydrophobic interaction, which is why it was recommended by us as an

auxiliary substance to obtain a stable soluble complex of DHA and L-arginine.

The composition of the combined solution was substantiated experimentally.

The technological parameters of solution preparation were studied. Attention was

paid to the temperature regime of dissolution of substances and auxiliary substances
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with the selection of the duration and speed of mixing, as well as the sequence of

introduction of ingredients.

The calculated theoretical osmolality of the "Hialarix" solution is 188.55

mOsm/l. The osmolality of the "Hialarix" solution was also determined

experimentally by lowering the freezing point of the solution (pharmacopoeia

method) [SPU1]. It was established that the osmolality of the solution, determined

using the osmometer «The Advanced® Osmometer» Model 303, from «Advanced

Instruments Inc.» (USA), is 230.78 mOsmol/kg.

Chapter 4 «Development and technology standardization of the obtaining the

medicinal product «Hialarix» provides a description of the manufacturing

technology of the combined injection solution «Hialarix». The critical stages and

critical parameters of the technological process were determined. The effect of the

filter material on the quality indicators of pharmaceuticals has been studied. When

choosing filters, both the characteristics of the filter materials and the properties of

the resulting solutions were considered. It was selected the optimal types of filter

membranes.

Conducted studies of primary packaging. It has been established that glass

ampoules and syringes and polyethylene ampoules are suitable as the primary

packaging of the «Hialarix» solution.

Based on the conducted studies, was chosen the optimal mode of sterilization

of the combined injection solution.

To conduct validation, were determined the critical parameters and

characteristics of the technological process of the production of pharmaceuticals in

the form of combined solution for injections «Hialarix».

On the basis of the conducted research, a technological scheme for obtaining

the drug «Hialarix» was proposed.

In chapter 5 «Drug quality control and study of the specific action and safety

of the combined injectable drug «Hialarix».

For the first time, were standardized the quality indicators of the drug

«Hialarix» in ampoules of 2 ml and glass syringes of 2 ml and were established and

12

methods of their analysis. According to the results of validation studies, the

correctness of the identification methods and the developed original quantitative

determination method were proven. The methods were tested during the quality

control of the medication, manufactured in the conditions of industrial production of


[…]


Спираючись на класифікацію Л. І. Медведь, Ю. С. Кагана (1968), прийняту

наразі ВООЗ, токсичність даної сполуки може бути класифікована як не

виражена, а за ступенем токсичності досліджуваний ЛЗ відноситься до

IV класу небезпечності – малошкідливі сполуки.

Оскільки застосування даного ЛЗ передбачається у вигляді підшкірних

та внутрішньошкірних ін’єкцій, дуже важливим було вивчити алергізуючі

властивості цієї сполуки. Цей вид дослідження нешкідливості сполук дозволяє

виявити розвиток можливих алергічних реакцій різного типу. Мурчаки є

найбільш чутливим видом лабораторних тварин, на яких вивчення

алергізуючої дії дозволяє чітко визначити наявність тих або інших алергічних

реакцій. Було проведено декілька тестів алергізуючої дії, а саме:

Кон'юнктивальна проба – дуже чутливий тест, дозволяє виявити реакцію

тварин на алерген навіть при слабкій алергізації та негативних шкірних тестах.

За наявності хорошої розчинності ліків, її проведення є обов'язковою.

Цей тест не виявив ознак почервоніння кон’юнктиви та слізного протоку

ока мурчаків як самиць так і самців, що вказує на відсутність підвищеної

чутливості до препарату.

При вивченні сенсибілізуючої дії препарату «Хіаларікс» шляхом

нашкірних аплікацій не спостерігали розвитку почервоніння та набряку шкіри

134

на ділянці нанесення дослідної сполуки як після 10 так і після 20 аплікацій,

шкірна реакція в дослідних та контрольних групах (самці та самиці) не мала

значної різниці.

Після внутрішньошкірного введення препарату «Хіаларікс» мишам

діаметр забарвленої плями дослідної групи статистично не відрізнявся від

контрольної, як у самців так і у самиць. Розміри плями з фарбником

коливалися в межах, що не перевищувала статистично значущої різниці

(табл. 5.12).

Таблиця 5.12

Вплив препарату «Хіаларікс» на активну шкірну анафілаксію в мишей

обох статей (Х ±m)

Група Діаметр плями та об’єм препарату

введеного в шкіру, мм

0,1 мг 0,5 мг

Самці

Контроль 0,94±0,09 1,16±0,08

«Хіаларікс» 1,08±0,15 1,36±0,25

Самки

Контроль 1,18±0,15 1,46±0,15

«Хіаларікс» 1,16±0,17 1,66±0,12

Примітка: n=5.

Таким чином, при вивченні алергізуючих властивостей препарату

«Хіаларікс» в дослідженні на різних видах тварин різної статі не встановлено

статистично значущих змін відносно інтактних тварин. Також не визначено

гендерної різниці в реакції на препарат.

Досліджуваний препарат не викликає як загальної анафілаксії

(анафілактичний шок), так і місцевої шкірної анафілаксії. У всіх

експериментальних тварин відмічали відсутність підвищеної чутливості до

досліджуваного ЛЗ. Тобто можна зробити висновки, що препарат «Хіаларікс»
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в дослідженому дозуванні за вищезазначених умов не проявляв алергізуючих

властивостей.

Висновки до Розділу 5

1. Розроблено методики якісного та кількісного визначення діючих

речовин в комбінованому ін’єкційному препараті. Проведена валідація даних

методик.

2. Результати експериментів з вивчення гострої токсичності препарату

свідчать про те, що за значенням LD50 при внутрішньовенному шляху

введення препарат належить до класу малотоксичних сполук.

3. Проведені дослідження підтвердили, що комбінований препарат не

володіє алергезуючими властивостями.

4. Проведене in vitro порівняльне дослідження впливу ЛЗ на систему

зсідання крові показало, що найбільш виражену активність на гемостаз

проявляє комбінований розчин «Хіаларікс» комбінація (ДГК+ ГК+L-аргінін,

серія 2160220). Проведені дослідження важливі для подальшого вивчення.

Результати експериментальних досліджень даного розділу наведено

в таких публікаціях:

1. Семенова К., Носальська Т. Порівняльне дослідження

протизгортанної активності комбінованих розчинів дигідрокверцетину з

гіалуроновою кислотою. Анали Мечніковського інституту. 2023. №2. С.64–

66.

2. Semenova K., Almakaievа L. Research of anti-collective activity of a vitro

digydroquercetic insolution. Danish Scientific Journal (DSJ). 2020. Vol. 2. No 35.

P. 66–69.

3. Семенова К. Н., Алмакаев М. С. Изучение аллергизирующего

действия оригинального комбинированного препарата. European scientific

http://journals.uran.ua/ami/article/view/275819
http://journals.uran.ua/ami/article/view/275819
http://journals.uran.ua/ami/article/view/275819
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discussions: matherials of the 3rd International scientific and practical conference,

February 1-3, 2021, Rome, Italy: PoteredellaragioneEditore, 2021. P. 156.

4. Семенова К. Н., Алмакаева Л. Г. Антиоксидантная композиция

гиалуроновой кислоты для мезотерапии. Науковий підхід до сфери практичної

косметології: актуальні питання й тренди: матеріали міжнар. наук.-практ.

конф., 11 березня 2020 р., Харків: НФаУ, 2020. С. 182-183.
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 ВИСНОВКИ

1. Розроблено та стандартизовано склад та технологію одержання

комбінованого препарату, розчин для інʼєкцій «Хіаларікс» – нового

вітчизняного лікарського засобу для застосування в медицині та косметології

при процедурі мезотерапії.

2. Вперше на основі комплексного системного підходу до проведення

фізичних, фізико-хімічних і фармако-технологічних досліджень

запропоновано спосіб одержання розчину дигідрокверцетину та солі аргініну

натрію сукцинату у розчині з вихідних інгредієнтів, що дозволяє виключити

стадію одержання їх у кристалічному вигляді та в окремих реакторах.

3. Теоретично обґрунтований і практично підтверджений оптимальний

інтервал рН для одержання розчину солі аргініну натрію сукцинату: рН 7,2-

7,4, а комбінованого розчину – рН 6,5-7,5. Встановлено температурні та часові

режими приготування розчину: початкова температура 80-85 С і час

приготування розчину дигідрокверцетину з аргініном 15-20 хв., з поступовим

зниженням до 25-30 С.

4. Науково обґрунтований оптимальний склад комбінованого

інʼєкційного розчину «Хіаларікс». Проведено обгрунтування і вибір

допоміжних речовин. За результатами досліджень запропоновано

використання полівінілпіролідону К-17 для одержання стабільних у процесі

виробництва і зберігання розчинів.

5. Розроблені раціональні режими фільтрації розчину, обрані та

досліджені фільтруючі матеріали, обрано режим стерилізації ампул і шприців

з розчином. Визначені основні критичні точки та параметри технологічного

процесу.

6. Експериментально доведена фізико-хімічна, фармако-технологічна та

мікробіологічна стабільність комбінованого розчину при зберіганні в різних

видах первинного пакування протягом установленого терміну придатності.
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7. За результатами проведених досліджень уперше розроблена і

стандартизована промислова технологія комбінованого розчину «Хіаларікс».

Розроблено і затверджено технологічну документацію на препарат. Технологія

виробництва в різному виді пакування (скляні ампули по 2 мл, акт

впровадження 21.12.2022 р.) апробована на ТОВ «Юрія-фарм», м. Черкаси та

скляні шприци по 2 мл, акт впровадження 16.12.2022 р.) апробована на

дільниці Центру персоналізованої фармації «Хемотека», м. Черкаси.

8. Оригінальність складу і технології виробництва комбінованого

інʼєкційного препарату «Хіаларікс» захищена патентом України на корисну

модель №1349923 та патентом України на винахід № 124473 «Антиоксидантна

композиція для ін’єкцій».

9. Фрагменти дисертаційного дослідження впроваджено у навчальний

процес низки закладів вищої освіти України фармацевтичного (медичного)

профілю.
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історія, реалії та перспективи розвитку: матеріали наук.-практ. конф. з

міжнар. участю, присвяченої 20-й річниці заснування Дня

фармацевтичного працівника України, 19-20 вересня 2019 р., Харків:

НФаУ, 2019. Т. 1. С. 149-150.

9. Семенова К. Н., Алмакаев М. С. Изучение аллергизирующего действия

оригинального комбинированного препарата. European scientific

discussions: matherials of the 3rd International scientific and practical

conference, February 1-3, 2021, Rome, Italy: PoteredellaragioneEditore,

2021. P. 156.

10. Алмакаева Л. Г., Семенова К. Н. Разработка препаратов на основе

гиалуроновой кислоты для биоревитализации. Актуальні проблеми

розвитку галузевої економіки та логістики: матеріали VІ наук.-практ.

конф. з міжнар. участю, 25-26 жовтня 2018 р., Харків: НФаУ, 2018. С.

119-121.

11. Семенова К. Н., Алмакаева Л. Г. Антиоксидантная композиция

гиалуроновой кислоты для мезотерапии. Науковий підхід до сфери
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практичної косметології: актуальні питання й тренди: матеріали

міжнар. наук.-практ. конф., 11 березня 2020 р., Харків: НФаУ, 2020.

С. 182-183.
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Додаток Б

Апробація результатів дисертації

Основні положення роботи викладено та обговорено на науково-

практичних конференціях різного рівня:

1. VІ науково-практична конференція з міжнародною участю

«Актуальні проблеми розвитку галузевої економіки та логістики» (Харків, 25-

26 жовтня 2018 р., форма участі – публікація тез);

2. Науково-практична конференція з міжнародною участю,

присвяченої 20-й річниці заснування Дня фармацевтичного працівника

України «Сучасна фармація: історія, реалії та перспективи розвитку»

(Харків, 19-20 вересня 2019 р., форма участі – публікація тез);

3. Міжнародна науково-практична конференція «Науковий підхід до

сфери практичної косметології: актуальні питання й тренди» (Харків,

11 березня 2020 р., форма участі – публікація тез);

4. 3rd International scientific and practical conference «European

scientific discussions» (Rome, Italy, February 1-3, 2021, форма участі – публікація

тез);
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