ВІДГУК

на дисертаційну роботу

Мацюк Оксани Миколаївни на тему «*Дослідження з розробки складу та технології лікарських препаратів на основі екстрактів в умовах аптек*»,

представлену до спеціалізованої вченої ради ДФ 64.605.070

у Національному фармацевтичному університеті

для розгляду та проведення офіційного захисту на здобуття ступеня доктора

філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю

226 «Фармація, промислова фармація»

Обґрунтування вибору теми дослідження. Однією з найважливіших проблем у лікуванні захворювань є вибір препаратів, що мають виражену фармакологічну активність, мінімальну кількість побічних ефектів і можливість тривалого застосування у разі хронічних захворюваннях.

Хейліт та галітоз є розповсюдженими захворюваннями ротової порожнини, зокрема частота виникнення хейліту становить до 30 % серед населення, а терапія існуючими топічними засобами є досить тривалою і часто малоефективною. Це робить актуальним розроблення нових засобів лікування цієї патології із застосуванням природних лікарських засобів, які за ефективністю не поступаються синтетичним, придатні до тривалого застосування, мають значно меншу кількість побічних ефектів.

Щодо галітозу, близько 50 % пацієнтів стоматологічних клінік стверджують, що поганий запах з рота істотно шкодить успішній кар'єрі його власника (через що відносять до категорії «соціальної інвалідності», особливо якщо професійна діяльність пов'язана зі спілкуванням). З-поміж населення Європи поширеність галітозу складає приблизно 50–65 %, а за даними Американської асоціації стоматологів, у США на нього страждають 30 % населення, 40 % стоматологів США мають на прийомі щотижня понад шість пацієнтів з галітозом.

Отже, враховуючи мультисимптомність та можливість хронічного перебігу зазначених захворювань, перспективним є розроблення оригінальних пре-

паратів багатоаспектної дії, особливо на основі природних інгредієнтів.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт Національного фармацевтичного університету «Розробка складу, технології та біофармацевтичні дослідження лікарських засобів на основі природної та синтетичної сировини» (№ державної реєстрації НДР 0114U000945) і проблемної комісії «Фармація» МОЗ і НАМН України.

Наукова новизна одержаних результатів. На підставі результатів низки досліджень (фармакотехнологічних, фізичних, фізико-хімічних, структурно-механічних, біофармацевтичних та мікробіологічних) науково обґрунтовано склад і раціональну технологію отримання рідкого та густого екстрактів та на їх основі оригінальних препаратів у формі емульсійної мазі й ополіскувача порожнини рота комплексної дії. З використанням сучасних методів досліджень вивчено властивості отриманих екстрактів та розроблених на їх основі препаратів і запропоновано методики стандартизації. Визначено умови і термін зберігання, температурний режим та стабільність емульсійної мазі й ополіскувача порожнини рота.

Наукова новизна підтверджена свідоцтвом № 113338 про реєстрацію авторського права на твір «Теоретико-експериментальне обґрунтування складу ополіскувача порожнини рота».

За результатами проведених досліджень подано заявку на одержання патенту України на винахід «Мазь емульсійна на основі фітокомплексу для терапії хейлітів різної етіології».

Практичне значення одержаних результатів. Розроблено і запропоновано для застосування у аптечній практиці оригінальний склад композиції лікарської рослинної сировини, раціональну технологію екстрактів та оригінальних препаратів у формі емульсійної мазі й ополіскувача порожнини рота комбінованої дії на їх основі. Розроблено специфікацію на препарати. Розроблено

проекти технологічних регламентів та МКЯ на емульсійну мазь і ополіскувач порожнини рота. Розроблено технологічні інструкції на виготовлення мазі та ополіскувача порожнини рота в умовах аптеки № 6 ТОВ Леда, м. Харків та а. № 80, м. Слов'янськ.

Окремі фрагменти проведених досліджень упроваджено в навчальний процес та науково-дослідну роботу профільних кафедр закладів вищої освіти України та аптек з екстемпоральним виготовленням ліків.

Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих роботах, а також їх апробації. За матеріалами дисертації опубліковано 23 наукових праці, зокрема 8 статей у наукових фахових виданнях (з них 1 індексується наукометричною базою даних SCOPUS), 15 тез доповідей. Публікації повною мірою відображають результати дисертаційного дослідження.

Дисертаційна робота апробована на 15 вітчизняних та закордонних конференціях.

Аналіз дисертаційної роботи. Дисертаційна робота складається з вступу, огляду літератури, розділу, який містить відомості про об'єкти, методи досліджень та реактиви, чотирьох розділів із результатами експериментальних досліджень, висновків, додатків і списку використаних літературних джерел. Дисертаційна робота викладена на 304 сторінках.

Результати експериментальних досліджень проілюстровані 86 таблицями та 59 рисунками. Бібліографія містить 186 джерел літератури.

У першому розділі наведено дослідження щодо сучасного стану розповсюдженості таких захворювань порожнини рота як хейліт і галітоз, підходи до їх фармакотерапії, а також обґрунтування вибору лікарських форм у їх комплексному лікуванні. Також авторка наводить наукове обґрунтування застосування сировини лопуха великого сучасною медициною та актуальність його використання у фітотерапії стоматологічних захворювань.

Другий розділ наводить властивості АФІ та допоміжних речовин, використаних у експериментальних дослідженнях об'єктів дослідження. Наведено методи і методики досліджень або посилання на них.

У третьому розділі наведено аналіз фармацевтичного ринку України щодо асортименту лікарських препаратів і дієтичних добавок на основі субстанцій з коренів лопуха великого (це складні збори, розчин для зовнішнього застосування, таблетки і фіточаї, косметичні засоби). Враховуючи євроінтеграційний курс України, що свідчить про прийняття та актуалізацію низки документів з питань виробництва і контролю якості лікарських засобів аптечного та промислового виробництва, дисертантка проаналізувала, що наразі 25 екстрактів гармонізовані з європейською фармакопесю та внесені до державної фармакопеї України. Визначено, що виробниками продукції є Україна, Польща, Італія та Франція. Також авторкою роботи проаналізовано асортимент лікарських препаратів і дієтичних добавок з рослинними екстрактами, та вказано, що провідне місце посідають українські виробники.

Також наведено дослідження з обґрунтування складу (лопуха великого корені, дуба кора, нагідок лікарських квітки 5 : 1 : 1,5 відповідно) та розроблення технології екстракту для лікування хейліту. Проведено дослідження фізико-хімічних властивостей та аналіз вмісту біологічно активних речовин у екстракті і розроблено специфікацію на проміжний продукт – сумарний густий екстракт.

У четвертому розділі викладено комплекс експериментальних досліджень з опрацювання рецептури мазі для застосування у терапії хейліту. Це і розроблення основи-носія мазі, обґрунтування оптимальної концентрації емульгаторів, вивчення фармакотехнологічних, структурно-механічних, реологічних, текстурних властивостей отриманих експериментальних зразків мазі, а також результати досліджень з вивчення ефективності антимікробного консерванта.

Також описано технологічний процес виготовлення мазі «Фітолунг» в умовах аптечного та промислового виробництва. Розроблено методики ідентифікації та кількісного визначення основних біологічно активних сполук мазі.

П'ятий розділ присвячений дослідженням з обґрунтування складу фітоекстракту протизапальної та антимікробної дії для використання при галітозі, технології його отримання, ідентифікації і кількісного визначення біологічно активних речовин. Також викладено дослідження з вибору допоміжних речовин для ополіскувача порожнини рота, коригента смаку і консерванта. Описано технологічний процес та визначено критичні точки ополіскувача порожнини рота «Фітогал». Вивчено ефективність ополіскувача порожнини рота методом салівадіагностики. Розроблено методики ідентифікації і кількісного визначення активних фармацевтичних інгредієнтів ополіскувача порожнини рота.

У шостому розділі дисертаційної роботи наведено обговорення біологічних досліджень розроблених лікарських препаратів «Фітолунг» та «Фітогал» (нешкідливості, мікробіологічної чистоти). Також описано розроблення проєктів методів контролю якості на мазь «Фітолунг» та ополіскувач порожнини рота «Фітогал» і вивчення умов та терміну їх стабільності у процесі зберігання.

Маю додати, що за результатами комплексу проведених досліджень Мацюк О. Д. розроблено технологічні інструкції на виготовлення мазі «Фітолунг» та ополіскувача порожнини рота «Фітогал» в умовах аптеки, а також проєкти технологічних регламентів їх виробництва і методів контролю якості.

Загальні висновки дисертаційної роботи висвітлюють результати експериментальних досліджень і узагальнюють об'ємний теоретичний матеріал.

Особистий внесок здобувача. Дисертанткою О. Д. Мацюк самостійно проаналізовано та узагальнено дані джерел літератури за темою дисертації, виконано експериментальні дослідження дисертаційної роботи, проведено статистичну обробку одержаних результатів, написано всі розділи дисертаційної роботи та сформульовані висновки.

Постановку мети, завдань, обговорення результатів експериментальних

досліджень проведено спільно з науковим керівником.

Проаналізувавши роботу в цілому, маю зазначити, що вона добре оформлена та структурована. експериментальні дослідження виконані на високому науковому рівні із застосуванням сучасних методів аналізу і ґрунтуються на змістовному науковому та теоретичному матеріалі. Висновки до розділів та до роботи в цілому є чіткими і лаконічними.

Зауваження і пропозиції.

Оцінюючи дисертаційну роботу Мацюк Оксани Дмитрівни у цілому позитивно, відзначаючи її актуальність, наукову та практичну значущість, необхідно висловити деякі зауваження і пропозиції:

1. Підрозділи 3.1 та 3.2 доцільно об'єднати в один з огляду на їх спільну тематику та невеликий об'єм.
2. У табл. 3.7 не варто було вносити дані визначення загальної золи, оскільки в ній наведено результатами дослідження технологічних властивостей сировини фітокомпозиції.
3. У розділі 4 (табл. 4.1) наведено дослідження концентрації фітокомплексу у складі мазі при визначенні за його антимікробною дією методом дифузії в агар у діапазоні від 5 до 10 % із кроком 0,5. Доцільно було б пояснити, чому вибраний саме цей діапазон концентрації АФІ?
4. Бажано розширити географію впровадження технологічних інструкцій на мазь «Фітолунг» та ополіскувач порожнини рота «Фітогал» у виробничі аптеки України.

У порядку проведення наукової дискусії вважаю доцільним, щоб дисертантка відповіла на наступні запитання:

1. При розробці та вивченні фармакотерапевтичної активності препаратів, що розробляються, традиційним є використання лабораторних тварин (щурів, мишей, мурчаків, кролів та ін.). Ви проводили біотестування на парамеціях. Які переваги цього методу?

2. У Вашій презентації вказано, що одним із фармакологічних ефектів ксиліту є протикаріозна дія. Як Ви поясните цю дію?

Висновок

На підставі викладеного вище вважаю, що дисертаційна робота Мацюк Оксани Дмитрівни «Дослідження з розробки складу та технології лікарських препаратів на основі екстрактів в умовах аптек», є самостійною працею, завершеним науковим дослідженням, в якому отримано нові науково обґрунтовані експериментальні результати, що відповідають вимогам щодо розроблення складу, технології і стандартизації лікарських препаратів на основі субстанцій рослинного походження та мають важливе суттєве значення для розвитку фармацевтичної науки і практики. За новизною, актуальністю, обсягом досліджень, рівнем упровадження одержаних результатів та практичною значимістю дисертаційна робота відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою КМУ від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка, Мацюк Оксана Дмитрівна, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація».

Офіційний опонент:

Професор кафедри фармацевтичної технології і біофармації
Національного університету охорони здоров'я України імені П. Л. Шупика,
доктор фармацевтичних наук, професор

Анна ДРОЗДОВА